Дело №1-130/2017

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

05 апреля 2017 года г. Севастополь 

Гагаринский районный суд г. Севастополя в составе: 

председательствующего судьи Тумайкиной Л.П.,

при секретарях Гулевич М.В., Кожевниковой Л.А.

с участием государственного обвинителя Рыкунова Д.П., помощника прокурора Гагаринского района г. Севастополя,

подсудимого ФИО1,

адвоката Дубовиса А.Б., представившего ордер № 1295 и удостоверение №381,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении:

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина РФ, имеющего высшее образование, официально не трудоустроенного, холостого, военнообязанного, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, а проживающего по адресу: 

<

адрес>, судимого приговором Гагаринского районного суда г. Севастополя от ДД.ММ.ГГГГ с учетом апелляционного определения Севастопольского городского суда от ДД.ММ.ГГГГ по ст. 228.1 ч.1 УК РФ к 4 годам лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима,-

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30 - п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ,

у с т а н о в и л :

ФИО1 покушался на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере при следующих обстоятельствах.

ФИО1, с целью незаконного обогащения, преследуя преступный умысел, направленный на незаконный сбыт гражданам наркотических средств, действуя умышлено, в нарушение установленных в Российской Федерации правил оборота наркотических средств, и желая того, без разрешения компетентных органов государства, в нарушении статей 14, 20-21, 23-25 ФЗ РФ от 08.01.1998 года «О наркотических средствах и психотропных веществах», ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 22:26 часов до 23:50 часов, а также в период времени с 23:58 часов ДД.ММ.ГГГГ до 00:35 часов ДД.ММ.ГГГГ, когда в ходе обыска в помещении гаража №, расположенного по адресу: г. Севастополь, ГК «Импульс», ул. Челнакова, 29 – А и в ходе осмотра места происшествия автомобиля «Volkswagen Polo», регистрационный номер №, припаркованного возле указанного гаража, было обнаружено и изъято кристаллическое вещество бежевого цвета в восьми полимерных пакетиках, мутная жидкость объемом 0,6 литра, четыре шприца с наслоениями вещества коричневого цвета, стеклянная и полимерная трубки, согласно заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ кристаллическое вещество бежевого цвета в восьми полимерных пакетиках, является наркотическим средством, оборот которого запрещен, 

<

данные изъяты>, суммарная масса наркотического средства 

<

данные изъяты> составила 7,84 грамма, в составе мутной жидкости объемом 0,6 л и наслоений вещества коричневого цвета на внутренней поверхности четырех шприцов, стеклянной и полимерной трубок содержится наркотическое средство, оборот которого запрещен, 

<

данные изъяты>, в следовых количествах, которое ФИО1 изготовил и хранил с целью последующего сбыта.

Данный размер указанного наркотического средства, согласно постановления Правительства РФ от 01.10.2012 № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», является крупным.

Однако, довести до конца свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства – метамфетамина (первинтина) в крупном размере, ФИО1 не смог по независящим от него обстоятельствам, так как при указанных выше обстоятельствах наркотическое средство, общей массой 7,84 грамма было обнаружено и изъято из незаконного оборота сотрудниками ОНК ОМВД России по Гагаринскому району г. Севастополя.

Допрошенный в судебном заседании подсудимый ФИО1 виновным себя по предъявленному обвинению признал частично, пояснив, что наркотическое средство действительно хранил в принадлежащей ему автомашине «Volkswagen Polo», регистрационный номер №, однако сбывать его не собирался, хранил для личного употребления. 

В связи с противоречивыми показаниями подсудимого, были исследованы его показания в ходе следствия в качестве подозреваемого ( т.2 л.д.16-25), где он пояснял, что обнаруженные наркотические средства изготовлены им ДД.ММ.ГГГГ в ночное время суток в помещении гаража №, расположенного на ул. Челнакова,29А ГК «Импульс», были расфасованы и перенесены в автомобиль с целью их транспортировки употребления и последующего сбыта.

Кроме частичного признания вины подсудимым в судебном заседании, его вина подтверждается следующими доказательствами.

Свидетель Свидетель №5 в суде показала, что ДД.ММ.ГГГГ примерно 22 часа 20 минут, она со своим знакомым Свидетель №6 была в патруле и находилась на ул. Челнокова в г. Севастополе, их пригласили принять участие в качестве понятых при проведении обыска. Обыск происходил в гараже, там был хозяин гаража и сотрудники полиции. Перед началом обыска хозяину было объявлено постановление о проведении обыска, с которым он ознакомился. В ходе обыска были обнаружены и изъяты: различные коробки, банки и емкости с жидкостью внутри, а также полимерная лейка, полимерные прозрачные пакеты с клапанными застежками различных размеров, как в упаковке, так и без упаковки, полимерный сверток, перетянутый резинкой внутри которого находилось порошкообразное вещество, полимерные пакеты с кристаллическим веществом коричневого цвета внутри каждого пакета, полимерный прозрачный пакет с порошкообразным веществом красного цвета, электронные весы с наслоениями вещества темного цвета, бумажный ящик в котором медицинские шприцы с остатками вещества, картонная емкость, внутри которой порошкообразное вещество красного цвета, стеклянная колба на стенках с веществом темного цвета, стеклянная емкость коричневого цвета, внутри которой порошкообразное вещество темного цвета, Также была изъята электроплита, мобильный телефон «iPhone 5S». Все изъятые в ходе обыска предметы и вещества подробно описывались в протоколе обыска, все упаковывалось и опечатывалось в ее присутствии и присутствии второго понятого, а также в присутствии хозяина гаража ФИО1. Все участвующие были ознакомлены с протоколом обыска, замечаний и дополнений не поступило. ФИО1 пояснил, что все обнаруженные изъятые предметы принадлежат ему, говорил, что все эти предметы для изготовления наркотического средства, а обнаруженный мобильный телефон находится в его личном пользовании. Также у ФИО1 были взяты смывы с рук, которые упаковали и опечатаны, где они поставили свои подписи. 

Потом она и второй понятой Свидетель №6 участвовали в качестве понятых при осмотре припаркованного у гаража автомобиля, марку не помнит, черного цвета, в ходе осмотра которого было обнаружено и изъято: пять полимерных прозрачных пакетов с клапанной застежкой с кристаллическим веществом коричневого цвета внутри каждого пакета, визитные карты в резинке, ручка черного цвета, фрагменты картонной бумаги, на краю которой имелись наслоения вещества, лезвие в бумаге. Все изъятые в ходе осмотра автомашины предметы и вещества подробно описывались в протоколе осмотра, все имущество упаковывали и опечатали в их присутствии, все поставили свои подписи, замечаний и дополнений ни у кого не поступило. В ходе осмотра автомобиля ФИО1 пояснил, что все обнаруженные изъятые предметы принадлежат ему.

Свидетель Свидетель №6 в суде дал показания, аналогичные показаниям свидетеля Свидетель №5 в части его участия в качестве понятого при проведении обыска в гараже, расположенном в ГК «Импульс» г. Севастополя и осмотре автомашины «Volkswagen Polo».

Свидетель Свидетель №4 в суде показал, что работает в ОМВД России по Гагаринскому району г. Севастополя в должности начальника ОНК. ДД.ММ.ГГГГ им совместно с другими сотрудниками полиции по поручению следователя ФИО6 и на основании постановления о производстве обыска в вечернее время провели обыск в помещении гаража №, расположенного по адресу: г. Севастополь, ГК «Импульс», ул. Челнокова, 29 – А и в ходе осмотра места происшествия автомобиля «Volkswagen Polo», припаркованного возле указанного гаража, было обнаружено и изъято наркотическое средство, а также различные емкости, флаконы, одноразовые медицинские шприцы, полимерные пакеты, электроплита, весы, лейка и трубки, обнаруженное кристаллическое вещество бежевого цвета в восьми полимерных пакетиках. ФИО1 пояснял, что когда у него возникали материальные трудности, он готовил наркотические средства для продажи. Все обнаруженные и изъятые при производстве обыска и осмотра автомобиля предметы и вещества изымались в присутствии понятых и самого ФИО1. До данного обыска в отношении ФИО1 в ДД.ММ.ГГГГ проводилась проверочная закупка, в ходе которой он сбыл засекреченному лицу наркотическое средство. 

Свидетель ФИО6 пояснила в суде, что допрашивала подсудимого в качестве подозреваемого, где он в свободном рассказе и отвечая на ее вопросы пояснил о том, что сбывал наркотические средства, называл имена парней, которым реализовывал наркотик около магазинов. Никакого давления на него не оказывалось, допрашивался он в присутствии адвоката, с которым у него до допроса наедине было свидание. Оперативные сотрудники при допросе не присутствовали.

Также вина ФИО1 подтверждается:

Протоколом обыска от ДД.ММ.ГГГГ по адресу: 

<

...> – а, ГК «Импульс», гараж №, в период времени с 22:26 часов до 23:50 часов в принадлежащем ФИО1 гараже проведен обыск, в ходе которого обнаружено и изъято:

- картонная коробка, в которой находилось: полимерная емкость с надписью «Бензин», объемом 0,45 л., с остатками прозрачной жидкости объемом около 2 мл 

- стеклянная емкость объемом 0,5 л, с черной крышкой с надпись «Ацетон» с остатками прозрачной жидкости;

- стеклянная емкость с надписью «Крот», с крышкой белого цвета, внутри которой прозрачная жидкость объемом около 100 мл;

- стеклянная емкость объемом 1200 г., с надписью на украинском языке «Королевский вкус» с крышкой красного цвета, внутри которой жидкость темно красного цвета объемом около 500 мл;

- стеклянная емкость объемом 250 мл, с надписью «Аджика», с крышкой красного цвета, внутри которой прозрачная жидкость объемом около 1 мл;

- полимерная емкость объемом 0,450 мл, с надписью «Бензин» заполненная прозрачной жидкостью с желтым оттенком объемом около 500 мл;

- стеклянная емкость объемом около 250 мл, с крышкой красного цвета, заполненная до основания порошкообразным веществом белого цвета массой около 250 гр.;

- стеклянная емкость объемом около 750 мл, с крышкой с надписью с надписью на украинском языке «Королевский вкус» с остатками прозрачной жидкости объемом около 1 мл;

- стеклянная емкость объемом 720 мл, с надписью «Огурчики» с металлической крышкой, внутри которой жидкость желтого цвета, объемом около 500 мл;

- стеклянная емкость объемом 450 мл, с надписью «Шампиньоны» с металлической крышкой внутри которой жидкость желтого цвета, объемом около 1 мл;

- стеклянная емкость объемом около 500 мл, с крышкой желтого цвета с надписью «Олис», внутри которой жидкость красного цвета объемом около 1 мл;

- лейка полимерная синего цвета. 

Указанные объекты и вещества были изъяты и помещены в картонную коробку с надписью «Beluga», клапаны доступа к которой оклеены отрезками бумаги с оттисками мастичной печати «Для пакетов ОМВД России по Гагаринскому району», с подписями участвующих лиц. 

- полимерный пакет с застёжкой фиолетового цвета заполненный полимерными пакетами с застежками фиолетового цвета с бумажным стикером с надписью «50Х70 100 шт.»;

- полимерный пакет с застёжкой фиолетового цвета заполненный полимерными пакетами с застежками фиолетового цвета с надписью «5Х7»;

- полимерный пакет с застёжкой фиолетового цвета заполненный полимерными пакетами с застежками фиолетового цвета с надписью «6Х8»;

- полимерный пакет с застёжкой фиолетового цвета заполненный полимерными пакетами с застежками фиолетового цвета с бумажным стикером с надписью «40*60 100 шт.»;

- полимерный сверток, перетянутый резинкой зелёного цвета внутри которого порошкообразное вещество белого цвета, массой около 20 гр.;

- полимерный пакет с застёжкой и полоской фиолетового цвета внутри которого полимерный пакет с застёжкой и полоской фиолетового цвета внутри которого кристаллическое вещество коричневого цвета, массой около 1 гр.;

- полимерный пакет с застёжкой и полоской фиолетового цвета внутри которого полимерный пакет с застёжкой и полоской фиолетового цвета внутри которого кристаллическое вещество коричневого цвета, массой около 1 гр.;

- полимерный пакет белого цвета, внутри которого полимерный прозрачный пакет, внутри которого порошкообразное вещество красного цвета массой около 30 гр.;

- электронные измерительные весы серого цвета с надписью «500 g. X 0,01g. 2x AAA Batteries» с наслоениями вещества темного цвета; 

- бумажный ящик в котором обнаружено: медицинский шприц объемом 20 мл, с инъекционной иглой и предохранительным колпачком внутри которого остатки вещества желтого цвета;

- полимерный шприц без разметки, на внутренних стенках которого вещество бурого цвета;

- медицинский шприц объемом 150 мл, у поршня которого вещество белого, темно красного цвета до отметки примерно 11 мл.;

- медицинский шприц объемом 50 мл, с наслоениями веществ темного цвета;

- картонная емкость с надписью «Pringls», внутри которой порошкообразное вещество красного цвета массой около 30 гр.;

- стеклянная колба с градацией 500, на горловине которой, наклеен обод изаленты красного цвета, пластыря темного цвета, на внутренних стенках которой наслоения вещества темного цвета;

- стеклянная емкость коричневого цвета, внутри которой порошкообразное вещество темного цвета массой около 1 гр.;

- фрагмент стеклянной трубки с резиновым ободом на внутренних стенках которой наслоения вещества темного цвета.

Протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ – ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого в период времени с 23:58 часов ДД.ММ.ГГГГ до 00:35 часов ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра автомобиля «Volkswagen Polo», регистрационный номер №, находящегося в управлении ФИО1 обнаружены и изъяты:

- полимерный пакет с застёжкой и полоской красного цвета внутри которого кристаллическое вещество коричневого цвета, массой около 5 гр.;

- полимерный пакет с застёжкой и полоской красного цвета внутри которого кристаллическое вещество коричневого цвета, массой около 0,5 гр.;

- полимерный пакет с застёжкой и полоской красного цвета внутри которого полимерный пакет с застёжкой и полоской красного цвета внутри которого кристаллическое вещество коричневого цвета, массой около 5 гр.;

- полимерный пакет с застёжкой и полоской красного цвета внутри которого кристаллическое вещество коричневого цвета, массой около 2 гр.;

- визитные карты в резинке синего цвета в количестве 17 шт., с надписью «Ремонт», визитные карты в резинке белого цвета с надписью «Системы охраны и видеонаблюдения» в количестве 3 шт., с надписью «Колесо» в количестве 7 шт., визитные карты в резинке темно-серого цвета, с надписью «Натяжные потолки» в количестве 4 шт.;

- ручка черного цвета с надписью «Marker»;

- часть картонной бумаги, на краю которой наслоения вещества желто-коричневого цвета;

- часть картонной бумаги черного цвета, на краю которой наслоения вещества желтого цвета;

- полимерный пакет с застёжкой и полоской красного цвета внутри которого полимерный пакет с застёжкой и полоской красного цвета, внутри которого кристаллическое вещество коричневого цвета, массой около 2 гр.;

- визитная карта с надписью «ФИО7»;

- лезвие в бумаге. 

Заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого кристаллическое вещество бежевого цвета в восьми полимерных пакетиках, является наркотическим средством, оборот которого запрещен, 

<

данные изъяты>, суммарная масса наркотического средства метамфетамина (первинтина) составила 7,84 грамма, в составе мутной жидкости объемом 0,6 л и наслоений вещества коричневого цвета на внутренней поверхности четырех шприцов, стеклянной и полимерной трубок содержится наркотическое средство, оборот которого запрещен, 

<

данные изъяты>, в следовых количествах.

Протоколом осмотра наркотического средства в восьми полимерных пакетиках и осмотром других предметах, на которых обнаружено наркотическое средство в следовых количествах, которые признаны вещественными доказательствами и приобщены к делу.

Протоколом осмотра электроплиты, изъятой в ходе обыска у ФИО1 по адресу: 

<

...> – а, ГК «Импульс», гараж №, которая признана вещественным доказательством и приобщена к делу.

Протоколом осмотра предметов мобильного телефона «IPhone 5S», IMEI: №, с чехлом к нему с надписью на нем «CAT», и сим – картой МТС с абонентским номером

<

данные изъяты>, которой оборудован телефон, и которая находилась в пользовании ФИО1, который также признан вещественным доказательством и приобщен к делу.

Суд, исследовав в совокупности все вышеперечисленные доказательства, приходит к выводу, что действия подсудимого ФИО1 правильно квалифицированы по ч. 3 ст. 30 – п. «г» ч. 4 ст. 228? УК РФ, как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, в крупном размере, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств, в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца, по независящим от этого лица обстоятельствам.

Сам подсудимый не отрицает, что хранил наркотические средства, однако отрицает факт их покушения на сбыт. В остальной части показания ФИО1 согласуются с показаниями свидетелей, не доверять которым суд оснований не находит. Свидетель Свидетель №4 является должностным лицом, который руководствуется нормами закона, проведенные им следственные действия незаконными не признавались. Свидетели понятые Свидетель №5 и Свидетель №6 подтвердили факт их участия при обыске и обнаружении наркотических средств, ранее они с подсудимым знакомы не были и оснований для его оговора не имеют.

Умысел подсудимого на сбыт наркотического средства также подтверждается проведенным ранее ОРМ «проверочная закупка» по вступившим в законную силу судебным решениям в отношении ФИО1, из которых усматривается, что подсудимый причастен к незаконному обороту наркотических средств, однако по независящим от него обстоятельствам не довел свой умысел до конца, в связи с чем в порядке ст. 90 УПК РФ суд признает данный факт установленным. 

Об умысле на сбыт могут свидетельствовать также изготовление, переработка, хранение, перевозка, количество, объем, размещение в удобной для передачи расфасовке. Вся эта совокупность признаков установлена при обыске в гараже и автомобиле подсудимого. Наличие упакованных в восьми пакетиках наркотического средства свидетельствует об умысле подсудимого на сбыт наркотического средства, об этом говорит их количество и объем, а также предметы, используемые для их изготовления.

К доводам защиты, что в действиях подсудимого имелся умысел на хранение наркотического средства, опровергается приведенными выше доказательствами, расфасовка в полимерные пакетики свидетельствует об облегчении их распространения. Данную позицию подсудимого суд расценивает как способ защиты от предъявленного обвинения.

Определяя наказание подсудимому, суд учитывает характер и степень общественной опасности преступления, личность виновного, обстоятельства смягчающие наказание, влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

Как личность подсудимый ФИО1 на учете у врачей психиатра и нарколога не состоит. По месту жительства характеризуется положительно и посредственно. 

Согласно заключения амбулаторной судебно-психиатрической экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 в настоящее время каким-либо хроническим психическим заболеванием не страдает, по своему психическому состоянию может осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. При совершении инкриминируемого ему деяния каким-либо хроническим психическим заболеванием не страдал, во временно болезненном состоянии не находился, по своему психическому состоянию мог осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. Душевнобольным не является и в применении принудительных мер медицинского характера не нуждается. Алкоголизмом, наркоманией не страдает, в лечении не нуждается. У суда также нет сомнения в психической полноценности подсудимого и не доверять выводам эксперта суд оснований не находит.

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание ФИО1 суд учитывает частичное признание вины, совершение преступления впервые, состояние здоровья матери.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1, судом не установлено.

С учетом фактических обстоятельств преступления и степени его общественной опасности, при наличии всех перечисленных выше смягчающих наказание обстоятельств у ФИО1, суд не находит возможным в соответствии со ст. 15 ч.6 УК РФ изменить категорию преступления на менее тяжкую.

С учетом данных о личности подсудимого ФИО1, обстоятельств содеянного, суд полагает, что его исправление и перевоспитание возможно лишь в условиях реальной изоляции от общества, без дополнительных наказаний, что будет разумным и справедливым.

Оснований для применения ст.ст.64 и 73 Уголовного кодекса Российской Федерации суд не находит.

Руководствуясь ст.ст.296-301, 303-310 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, суд, 

приговорил:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30 – п. «г» ч. 4 ст. 228? УК РФ и назначить наказание в виде 10 лет лишения свободы. 

В соответствии со ст. 69 ч.5 УК РФ путем частичного сложения вновь назначенного наказания с наказанием по приговору Гагаринского районного суда г. Севастополя от ДД.ММ.ГГГГ окончательно определить - 10 (десять) лет 6 (шесть) месяцев лишения свободы, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения оставить прежней в виде заключения под стражей.

Срок отбытия наказания исчислять с ДД.ММ.ГГГГ.

Зачесть в срок отбытия наказания время нахождения под стражей с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ. 

Вещественные доказательства кристаллическое вещество бежевого цвета в восьми полимерных пакетиках, емкость 0,6 л. с жидкостью, четыре шприца, две трубки, электроплиту металлическую, хранящиеся в камере вещественных доказательств ОМВД России по Гагаринскому району г. Севастополя – уничтожить по вступлении приговора в законную силу.

- мобильный телефон «IPhone 5S», IMEI: №, с чехлом к нему с надписью на нем «CAT», и сим – картой МТС с абонентским номером

<

данные изъяты>, хранящиеся в камере вещественных доказательств ОМВД России по Гагаринскому району г. Севастополя – вернуть по принадлежности ФИО1.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Севастопольский городской в течение 10 суток со дня его провозглашения, с подачей жалобы через Гагаринский районный суд. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе в этот же срок ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции и вправе обеспечить себя защитником в суде апелляционной инстанции путем личного заключения соглашения либо путем назначения, для чего необходимо обратиться в суд в это же время с таким заявлением.

Судья Л.П. Тумайкина